
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 233 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione degli avvisi finalizzati all'acquisizione di 
manifestazioni d’interesse a partecipare alle due procedure negoziate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) 
del D.lgs. 36/2023, una per l’eventuale affidamento del servizio di telefonia sociale, telemonitoraggio, 
telecontatto e orientamento telefonico e una per l’eventuale affidamento del servizio informativo e di 
orientamento a favore delle persone con disabilità. Integrazione al Programma triennale 2023-2025 degli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro e non superiore a 
un milione di euro   

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno ventuno del mese di MARZO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 



 
 

2 
 

 
 

 
 
OGGETTO: Decreto a contrarre e contestuale approvazione degli avvisi finalizzati all'acquisizione di 
manifestazioni d’interesse a partecipare alle due procedure negoziate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
e) del D.lgs. 36/2023, una per l’eventuale affidamento del servizio di telefonia sociale, 
telemonitoraggio, telecontatto e orientamento telefonico e una per l’eventuale affidamento del servizio 
informativo e di orientamento a favore delle persone con disabilità. Integrazione al Programma 
triennale 2023-2025 degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
140.000 euro e non superiore a un milione di euro.   
 
 
 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

visto il Decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 

della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

considerato che con Decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione 

all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle 

strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza 

dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 

struttura semplice dipartimentale; 

visto altresì che il Decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione 

dell’Atto Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati 

individuati gli atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture 

Complesse afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo 

di Gestione in Staff alla Direzione Generale; 

premesso che i servizi di gestione, manutenzione e implementazione dello sportello 

informativo integrato dedicato alle persone con disabilità e dei servizi di contrasto dell'esclusione 



 
 

3 
 

sociale, telefonia sociale e punto d'ascolto permanente sul rischio suicidario, affidati alla società 

Televita S.p.a. con Determinazione n. 16/2024, verranno a scadere in data 31/03/2024; 

atteso che nell'ambito delle previsioni del DM 77/22 è in corso la definizione del modello 

organizzativo delle COT le cui funzioni hanno la necessità di rapportarsi con una moltitudine di 

soggetti e servizi che vanno dall’ospedale ai servizi territoriali e che in tale contesto il numero 116117 

(NEA), unico a livello nazionale ed europeo, ha la funzione di facilitare l’accesso della popolazione alle 

cure mediche non urgenti (per esempio continuità assistenziale) e ad altri servizi sanitari territoriali a 

bassa intensità/priorità di cura, raccordandosi anche con il servizio di continuità assistenziale e di 

emergenza urgenza, con le COT e con altri servizi previsti da ciascuna Regione; 

che, in considerazione della riorganizzazione prevista con il nuovo Atto Aziendale nonché del 

riassetto organizzativo delle competenze in materia di disabilità delineato con L.R. 14 novembre 2022, 

n. 16, si è resa necessaria una nuova valutazione delle esigenze aziendali in funzione della 

ridefinizione delle attività sinora svolte e della razionalizzazione delle risorse; 

che, nelle more della complessiva ridefinizione delle attività e dell’accertamento dell’interesse 

da parte degli Enti del SSR all’avvio di tale servizio, si è ritenuto di procedere ad avviare due distinte 

procedure di acquisto per l’eventuale affidamento dei seguenti servizi per un periodo di breve durata 

al fine di garantire la continuità degli stessi: 

 - servizio di telefonia sociale, telemonitoraggio, telecontatto e orientamento telefonico; 

- servizio informativo e di orientamento a favore delle persone con disabilità; 

dato atto che si è provveduto, quindi, ad effettuare una revisione dell’appalto esistente al fine 

della necessaria rimodulazione dello stesso sulla scorta delle proposte avanzate dai diversi referenti 

aziendali anche in relazione al riordino del sistema di cui alla L.R. sopra citata e a quanto previsto 

dalla L. 33/2023 in materia di invecchiamento attivo, inclusione sociale e prevenzione della fragilità; 

rilevato che le procedure per l’acquisto dei servizi sopra indicati non sono state previste nel 

Programma triennale 2023-2025 degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 140.000 euro e non superiore a un milione di euro, approvato con Decreto n. 671/2023; 

ritenuto, pertanto, di integrare tale programma inserendo gli interventi de quo come descritti 

nell’allegato “scheda H”, parte integrante del presente atto; 

dato atto che i servizi da affidare, identificati con il CPV  85320000-8 e CPV 85312310-5, 

rientrano nell’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE; 



 
 

4 
 

accertato che non risulta attiva alcuna convenzione Consip per servizi comparabili con quelli 

oggetto del presente provvedimento; 

ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione di due distinte procedure negoziate di cui all’art. 50 

comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, per l’eventuale affidamento del: 

- servizio di telefonia sociale, telemonitoraggio, telecontatto e orientamento telefonico per un 

periodo di 12 mesi per un importo a base d’asta stimato in Euro 329.850,01 (IVA esclusa); 

- servizio informativo e di orientamento a favore delle persone con disabilità per un periodo di 

12 mesi per un importo a base d’asta stimato in Euro 94.242,86 (IVA esclusa);  

dato atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.lgs. 36/2023, il valore complessivo 

dell’appalto (comprensivo delle opzioni indicate negli avvisi allegati) per il servizio di telefonia sociale, 

telemonitoraggio, telecontatto e orientamento telefonico è determinato in Euro 560.745,01, mentre 

quello per il servizio informativo e di orientamento a favore delle persone con disabilità è determinato 

in Euro 259.167,86; 

considerato di approvare gli avvisi pubblici e relativi Fac-simile di manifestazione d’interesse, 

parti integranti e sostanziali del presente atto, finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

da parte dei soggetti interessati a partecipare alle procedure sopra indicate;  

atteso che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni 

d’interesse, l’ASUGI procederà alla verifica delle stesse e provvederà ad invitare alle successive 

procedure negoziate gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti nei suddetti avvisi; 

che, in sede di invito a presentare offerta, nel Capitolato speciale saranno definite 

puntualmente le attività oggetto dei due distinti servizi; 

atteso che, ai sensi dell’art. 108, comma 4 del D.lgs. 36/2023, per entrambe le procedure 

l’individuazione del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

atteso che l’ASUGI sarà libera di avviare altre procedure, di avvalersi della Convenzione 

Consip qualora prima della stipula del contratto dovesse venire attivata o in caso di aggiudicazione di 

apposita procedura di gara da parte dell’Agenzia Regionale di Coordinamento per la Salute o della 

Centrale Unica di Committenza regionale; 

dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all'acquisto dei servizi in oggetto sia 

nel caso venga meno l'interesse pubblico all'effettuazione degli stessi, sia nel caso in cui nessuna 

offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell'amministrazione stessa; 



 
 

5 
 

dato atto che gli avvisi saranno pubblicati, come previsto dall’art. 2 comma 2 dell’Allegato II.1 

al D.lgs. 36/2023, sul sito istituzionale dell’ASUGI nonché sulla Piattaforma di e-procurement, messa a 

disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia, denominata “eAppaltiFVG”; 

considerato di nominare per entrambe le procedure di gara, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, la dott.ssa Mariagabriella Lettieri, direttore della S.C. Provveditorato – Economato quale 

Responsabile Unico del Progetto; 

ritenuto di demandare al medesimo RUP l’adozione dei conseguenti atti e provvedimenti 

relativi alle procedure di gara di cui all’oggetto; 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli incentivi 

alle funzioni di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, se ed in quanto dovuti; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto espresso in narrativa, di:  

 

1. indire due distinte procedure negoziate di cui all’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, per 

l’eventuale affidamento del: 

- servizio di telefonia sociale, telemonitoraggio, telecontatto e orientamento telefonico per un 

periodo di 12 mesi per un importo a base d’asta stimato in Euro 329.850,01 (IVA esclusa); 

- servizio informativo e di orientamento a favore delle persone con disabilità per un periodo di    

12 mesi per un importo a base d’asta stimato in Euro 94.242,86 (IVA esclusa);  

2. approvare gli avvisi pubblici e relativi Fac-simile di manifestazione d’interesse, parti integranti e 

sostanziali del presente atto, finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte 

dei soggetti interessati a partecipare alla procedura negoziata; 

 



 
 

6 
 

3. procedere all’integrazione del Programma triennale 2023-2025 degli acquisti di beni e di servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro e non superiore a un milione di 

euro, approvato con Decreto n. 671/2023, mediante l’inserimento degli interventi de quo, come 

specificati nell’allegato “scheda H”, parte integrante del presente atto; 

4. dare atto che, ai sensi dell’art. 108, comma 4 del D.lgs. 36/2023, l’individuazione del 

contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

5. nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la dott.ssa Mariagabriella Lettieri, direttore 

della S.C. Provveditorato – Economato quale Responsabile Unico del Progetto per entrambe le 

procedure di gara; 

6. delegare il Direttore della SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO alla firma di tutti gli atti di 

propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

7. prevedere l’accantonamento della quota di cui all’art. 45 comma 2 del D.lgs. 36/2023, nelle 

more dell’approvazione del nuovo Regolamento aziendale, stimata nell'importo massimo 

complessivo per entrambe le procedure di Euro 8.481,86, al conto 365.400.640.000.000 (Acc. 

Incentivi funzioni tecniche). 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 233 del 21/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 21/03/2024 12:24:59
IMPRONTA: 13A34A0FEA1C20E97DDA3598B4F256AB78F29CE28A5B8C46C9305BD83280EE20
          78F29CE28A5B8C46C9305BD83280EE200192443E214F135C841B94229A0A7EDE
          0192443E214F135C841B94229A0A7EDECE786D52A76272274E275E5EC6BAD061
          CE786D52A76272274E275E5EC6BAD061547D1B81F4C58DD119CD8BEFE236B4C6

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 21/03/2024 12:33:03
IMPRONTA: 258C9BD5781B7FFF2708FB7E360AB218E7045D94F23ABFA4133104A96FA72636
          E7045D94F23ABFA4133104A96FA726361400749B36DCDE9167B803E586F4C0BC
          1400749B36DCDE9167B803E586F4C0BC964FBFCFBB88F488B91A7141FF5CEC02
          964FBFCFBB88F488B91A7141FF5CEC02936EF82E93062F4B2035A729171772C1

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 21/03/2024 12:52:29
IMPRONTA: 45AADB0AC4A40E26A4EEF8D19913842CFDBCD016E94676E190648C5057CADEE6
          FDBCD016E94676E190648C5057CADEE690D5C26863A3DF40DA2A943868CED94A
          90D5C26863A3DF40DA2A943868CED94AC5DE421129AB9F1F5BBC39EBCE5C58FF
          C5DE421129AB9F1F5BBC39EBCE5C58FFF7174F9DB7DB1A9CE7AA64F69DF24D08

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 21/03/2024 13:08:00
IMPRONTA: C80BDCD26807AE875C3F523191A89E90655DB83DAD0D9BAC3E379D45C3981484
          655DB83DAD0D9BAC3E379D45C3981484639B22DBBCB3ABB005DA27B270D20F4D
          639B22DBBCB3ABB005DA27B270D20F4DF28A45CAC45B5CA8C3B3A7783145B3F2
          F28A45CAC45B5CA8C3B3A7783145B3F28DEC7129E41D37C2B4BA7F46698C3607


